ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2017.

Aos 15 (quinze) dias do mês de dezembro do ano de 2017, às 09h30, na nova sede da ARCE,
presentes os Conselheiros: Hélio Winston, Jardson Cruz, Fernando Franco, Artur Silva e Adriano
Campos  Costa;  a  Diretora  Executiva,  Tatiana  Cirla  Sampaio;  o  Procurador-Chefe,  Ivo  César
Carvalho e os Assessores do Conselho Diretor, Josesito do Amaral e Andréa Guimarães que atuou
como Secretária.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PCTR/CTR/0029/2017: Interessada: Coordenadoria  de  Transportes;  Assunto:  Alteração  da
Resolução  nº  145/2010  que  dispõe  sobre  as  informações  operacionais  a  serem  coletadas  e
enviadas  à  Arce  pelas  delegatárias  do  Sistema  de  Transporte  Rodoviário  Intermunicipal  de
Passageiros  do Estado do Ceará,  e dá outras providências; Relator:  Conselheiro  Hélio  Winston
Leitão; Decisão:  Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu acolher a folha de despacho
FD/PRJ/0113/2017 e aprovar o parecer PR/CTR/0069/2017 e editar a Resolução nº 231 de 15 de
dezembro de 2017, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0069/2017:  Interessada: Cagece;  Assunto:  Pedido  de  Reconsideração  -  Auto  de
Infração AI/CSB/0006/2017 SAA e SES de Independência-Ce; Relator: Conselheiro Hélio Winston;
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu manter a decisão recorrida, nos termos do voto
do relator.

PCSB/CSB/0160/2013: Interessada: Cagece - Companhia de Água e Esgoto do Ceará; Assunto:
Termo de Notificação – TN/CSB/0143/2013-SAA e SES de Guaramiranga/Ce; Relator: Conselheiro
Hélio Winston; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pelo arquivamento do Termo de
Notificação, nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0084/2017: Interessada: Cagece; Assunto: Auto de Infração AI/CSB/0011/2017 SAA de
Redenção-Ce; Relator: Conselheiro Jardson Cruz; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
manter o Auto de Infração, nos termos do voto do relator.

PADM/CSB/0068/2017:  Interessada:  Cagece;  Assunto:  Pedido  de  Reconsideração  -
AI/CSB/0005/2017- SAA do Município de Antonina do Norte e Localidade de Tabuleiro Mendes/Ce;
Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  manter  a
decisão recorrida, nos termos do voto do relator.

PADM/CSB/0072/2017:  Interessada:  Cagece;  Assunto:  Pedido  de  Reconsideração  –
AI/CSB/0008/2017 - SAA de Tamboril  e Localidade de Sucesso/Ce; Relator: Conselheiro Adriano
Costa; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu manter a decisão recorrida, nos termos do
voto do relator.

PADM/CSB/0094/2017: Interessada: Cagece; Assunto: Recurso Administrativo – AI/CSB/0018/2017
-  SAA Município  de Itaiçaba/Ce;  Relator:  Conselheiro  Adriano Costa;  Decisão:  O Conselho,  por
unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do relator.

PADM/CTR/0054/2017: Interessada: Expresso Guanabara S.A; Assunto: Recurso Administrativo –
Auto de Infração nº 81965; Relator: Conselheiro Artur Silva; Decisão: O Conselho, por unanimidade,
decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do relator.

PADM/CSB/0089/2017:  Interessada: Cagece; Assunto: Recurso Administrativo - Auto de Infração
AI/CSB/0014/2017 - SAA de Monsenhor Tabosa-Ce; Relator: Conselheiro Artur Silva; Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu manter o Auto de Infração, nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0346/2011: Interessada: Cagece; Assunto: Termo de Notificação – TN/CSB/0296/2011 -
SAA de Campos Sales/Ce; Relator: Conselheiro Artur Silva; Decisão: O Conselho, por unanimidade,
decidiu pelo Arquivamento do Termo de Notificação, nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0354/2012: Interessada: Cagece; Assunto: Termo de Notificação – TN/CSB/0307/2012 -
SAA de Aracati/Ce; Relator: Conselheiro Artur Silva; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
pelo Arquivamento do Termo de Notificação, nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0159/2013: Interessada: Cagece; Termo de Notificação – TN/CSB/0142/2013 - SAA e
SES de Guaramiranga/Ce; Relator: Conselheiro Artur Silva; Decisão: O Conselho, por unanimidade,
decidiu pelo Arquivamento do Termo de Notificação, nos termos do voto do relator.

PCSB/CSB/0159/2012: Interessada: Cagece; Assunto: Termo de Notificação – TN/CSB/0143/2012 -
SAA de Varjota/Ce; Relator: Conselheiro Fernando Alfredo; Decisão: O Conselho, por unanimidade,
decidiu pelo Arquivamento do Termo de Notificação, nos termos do voto do relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS :

PADM/GAF/0060/2016:  Interessada:  Arce; Assunto:  Desfazimento de bens em situação inservível
pertencentes ao patrimônio da Arce; Decisão:  O Conselho,  por unanimidade,  decidiu acolher o
Parecer  PR/GAF/014/2017  da  Comissão  de  Desfazimento  de  Bens  Móveis  e  autorizar  a
eliminação dos bens listados no processo em questão.

PADM/GAF/0088/2017 :  Interessada: Arce; Assunto:  Doação de mobiliário para Coordenação do
Curso de Geografia da UECE; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu acolher o Relatório
da  Comissão  de  Avaliação  de  Bens  Passíveis  de  Doação,  que  trata  o  Art.3º  do  Decreto
Estadual  31.340/2013,  e  autorizar  o  prosseguimento do trâmite para doação constante no
processo em questão.

PADM/GAF/0089/2017 : Interessada: Arce; Assunto: Doação de mobiliário; Decisão: O Conselho,
por unanimidade, decidiu acolher o Relatório da Comissão de Avaliação de Bens Passíveis de
Doação, que trata o Art.3º do Decreto Estadual 31.340/2013, e autorizar o prosseguimento do
trâmite para doação constante no processo em questão.

PADM/GAF/0090/2017  : Interessada:  Arce  ;  Assunto:  Doação  de  mobiliário  para  Associação
Beneficente Comunitária Santacruzense - ABCS; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu
acolher o Relatório da Comissão de Avaliação de Bens Passíveis de Doação, que trata o Art.3º
do  Decreto  Estadual  31.340/2013,  e  autorizar  o  prosseguimento  do  trâmite  para  doação
constante no processo em questão.

OUTROS ASSUNTOS: Acatando a solicitação da Comissão de Acompanhamento da Obra da Nova
Sede, registrada na ata de sua reunião ocorrida no dia 20 de novembro de 2017, o Conselho decidiu
abrir o Processo PADM/CDR/0021/2017, constando a juntada de todas as notificações expedidas
para a Ferraz Engenharia, e solicitando ao gestor do Contrato CO/PRJ/0027/2015 celebrado entre a
Ferraz Engenharia e a Arce que se proceda a análise da aplicabilidade das sanções relativas a cada
uma  delas.  Em  sequencia,  a  Ouvidora  Chefe,  Daniela  Cambraia,  apresentou  o  Relatório  da
Pesquisa de Satisfação sobre o Atendimento da Ouvidoria da Arce do ano de 2017.

Término: 11h30